43APÊNDICE N.º 81 — II SÉRIE — N.º 114 — 16 de Junho de 2005

artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios
jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas.

14 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.

Aviso de contumácia n.º 6335/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 52/01.6PALSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Osvaldo José Gomes Borges, filho de José Gomes
Tavares Borges e de Maria Helena Gomes Borges, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 14 de Setembro de 1981, solteiro, titular do
bilhete de identidade n.º 12651265, com domicílio na Rua de Portugal
Durão, 58, 2.º, D, 1050 Lisboa, por se encontrar acusado da prática
de um crime de roubo, previsto e punido pelo artigo 210.º, n.º 1 do
Código Penal, praticado em 24 de Fevereiro de 2001, foi o mesmo
declarado contumaz, em 31 de Março de 2005, nos termos do
artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios
jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas.

14 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.

Aviso de contumácia n.º 6336/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 52/01.6PALSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Hélio Tavares Gomes Martins, filho de Manuel Silva
Gomes Martins e de Luzia Isabel Correia Tavares, de nacionalidade
cabo-verdiana, nascido em 11 de Novembro de 1980, solteiro, com
domicílio na Quinta da Torrinha, Rua de Constança Capdeville,
Vivenda Neves, rés-do-chão 2, 1750-000 Lisboa, por se encontrar
acusado da prática de um crime de roubo, previsto e punido pelo
artigo 210.º do Código Penal, praticado em 24 de Fevereiro de 2001,
foi o mesmo declarado contumaz, em 31 de Março de 2005, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios
jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas.

14 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.

Aviso de contumácia n.º 6337/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 52/01.6PALSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Katio Arlindo Correia da Cruz Lopes, filho de
Arlindo António da Cruz Lopes e de Amália Gomes Correia, de
nacionalidade cabo-verdiana, nascido em 31 de Julho de 1976, com
domicílio na Rua de Carlos Ribeiro, 9, rés-do-chão, direito, Lisboa,
por se encontrar acusado da prática de um crime de roubo, previsto
e punido pelo artigo 210.º, n.º 1 do Código Penal, praticado em 24
de Fevereiro de 2001, foi o mesmo declarado contumaz, em 31 de
Março de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo
Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação
do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos:
a suspensão dos termos ulteriores do processo até à sua apresentação
ou detenção, sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos
do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos
negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido
após esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos,
certidões ou registos junto de autoridades públicas.

14 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.

Aviso de contumácia n.º 6338/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no

processo comum (tribunal singular), n.º 7472/98.0TDLSB, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Elvino Guerreiro Pereira Cardoso,
filho de Matias Venâncio Pereira e de Ermelinda Pereira, natural de
Castro Marim, Odeleite, Castro Marim, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 17 de Março de 1946, casado, titular do bilhete de
identidade n.º 5361295, com domicílio na Rua de João de Deus, Vila
Reis, A, esquerdo, Catujal, 2670-000 Loures, por se encontrar acusado
da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e
punido pelo artigo 11.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, praticado em 23 de Dezembro de 1997, por despacho de
19 de Abril de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

19 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula A. A. de
Carvalho. — A Oficial de Justiça, Luísa Alves.

Aviso de contumácia n.º 6339/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juíza de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 16 316/99.4TDLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Sandro Paulo Silva dos Santos, filho de Manuel da
Conceição dos Santos e de Elisabete da Conceição Silva, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 2 de Novembro de 1978, titular
do bilhete de identidade n.º 12097021, com domicílio na Rua das
Galegas, lote 22, 4.º, direito, Bairro do Zambujal, 2372-000 Amadora,
por se encontrar acusado da prática de um crime de detenção ilegal de
arma, previsto e punido pelo artigo 6.º da Lei n.º 22/97, de 27 de
Junho, praticado em 5 de Novembro de 1999, e de um crime de
receptação, previsto e punido pelo artigo 231.º do Código Penal,
praticado em 5 de Novembro de 1999, por despacho de 19 de Abril
de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

21 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso de contumácia n.º 6340/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 10 368/03.1TDLSB (133/04), pendente neste
Tribunal, contra o arguido Alexandre Veloso da Fonseca, filho de
José Manuel Marques da Fonseca e de Emília Maria Godinho Esteves
Veloso da Fonseca, natural de Lisboa, Mártires, Lisboa, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 11 de Junho de 1978, solteiro,
titular do bilhete de identidade n.º 11253051, com domicílio na Rua
do Marques de Oliveira, 1, 3.º, esquerdo, 2745-165 Queluz, por se
encontrar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1 do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 12 de Abril de 2003,
por despacho de 6 de Abril de 2005, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação.

8 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Barbosa. —
A Oficial de Justiça, Maria Rodrigues.

Aviso de contumácia n.º 6341/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 15 166/02.7TDLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido António Manuel Sutil Pina, filho de António
Valente Pina e de Emília de Lurdes Cunha Sutil Pina, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 26 de Junho de 1964, divorciado, titular do
bilhete de identidade n.º 7027914, com domicílio no Sítio da Ponta,
9400-000 Porto Santo, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 30 de Abril de 2002, por despacho de 6 de Abril de
2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

8 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Barbosa. —
A Oficial de Justiça, Maria Rodrigues.